
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

 

 

R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L    N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 

C A B I N E T U L  P R I M A R U L U I 
 

DISPOZIŢIA 
 

Nr. 1087  din 19.11.2024 
 

privind convocarea Consiliului Local în ședință extraordinară 
 

LAURENȚIU–DAN LEOREANU - PRIMARUL MUNICIPIULUI 

ROMAN; 
 

Având în vedere prevederile art. 133, alin. 2, lit. „a” din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ; 

 În temeiul art. 134, alin. 1, lit. „a” şi alin. 5, al art. 135, al art. 155, alin. 1, 

lit. „b”, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ; 
 

D I S P U N : 
 

Art. 1. Se convoacă în şedinţă extraordinară, Consiliul Local al 

Municipiului Roman pentru data de 21.11.2024, ora 1400, la sediul Municipiului 

Roman, în sala „Unirii”, Piața Roman Vodă, nr. 1, cu proiectul ordinii de zi 

prevăzut în anexa la prezenta dispoziție;  
 

Art. 2. Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre, referatele 

de aprobare ale acestora și rapoartele de specialitate se vor transmite în format 

electronic la adresele de e-mail asociate fiecărui consilier. 
 

Art. 3. Prezenta  dispoziţie  se  va  comunica,  potrivit  legii,  prin  grija 

Secretarului general al Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor 

interesate. 
 

   Primarul Municipiului Roman,           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

       Laurențiu-Dan LEOREANU         Secretarul general al Municipiului Roman, 

                       Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 



  

Pagină | 1  

Anexă la Dispoziția Primarului municipiului Roman nr. 1087 din 19.11.2024 
Ââ 

 

PROIECT ORDINE DE ZI 
 

1. Proces-verbal încheiat la şedinţa ordinară a Consiliului Local Roman din 

14.11.2024; 

2. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentanților angajatorului 

pentru a negocia şi semna acordul colectiv al funcţionarilor publici şi 

contractul colectiv de muncă al personalului contractual, precum şi 

actele adiţionale ale acordului colectiv, respectiv ale contractului 

colectiv de muncă pentru aparatul de specialitate al primarului și 

serviciile publice cu personalitate juridică din subordinea Consiliului 

Local Roman - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-

Dan Leoreanu – C3 și C4; 

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor imobile 

aparținând domeniului privat al municipiului Roman - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4;  

4. Proiect de hotărâre privind modificarea  H.C.L. nr. 39 din 21.02.2023 

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, a indicatorilor 

tehnico-economici şi a cheltuielilor ce vor fi efectuate în cadrul 

proiectului: „RENOVAREA ENERGETICĂ MODERATĂ A 

CLĂDIRILOR PUBLICE DIN MUNICIPIUL ROMAN – ŞCOALA 

GIMNAZIALĂ „ALEXANDRU IOAN CUZA”– Corp B – 

GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL din str. CUZA VODĂ nr. 9 

bis” în cadrul Apelului de proiecte de renovare energetică moderată a 

clădirilor publice, titlu apel: PNRR/2022/C5/B.2.1/1 - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local 

consolidat pe anul 2024 - iniţiator Primarul municipiului Roman – dnul 

Laurențiu-Dan Leoreanu –  C1 și C4;  

6. Proiect de hotărâre privind utilizarea integrală a excedentului bugetului 

local al anului 2023 pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de 

dezvoltare a bugetului local pe anul 2024 - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu –  C1 și C4;  

7. Proiect de hotărâre privind declararea de utilitate publică și de interes 

local a obiectivului de investiție „Modernizare Arteră Roman-Est, DJ 

207A-Strada Plopilor-DN2, Municipiul Roman, județul Neamț” și 

acordul pentru scoaterea definitivă din circuitul agricol a unor 

terenuri în vederea realizării obiectivului - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu –  C2 și C4;  

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de atribuire, prin 

licitație publică, a contractelor de concesiune ce au ca obiect terenuri 

proprietate a municipiului Roman - iniţiator Primarul municipiului 

Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu –  C2 și C4;  

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de atribuire, prin 

licitație publică, a unor contracte de închiriere ce au ca obiect terenuri 



  

Pagină | 2  

proprietate a municipiului Roman- iniţiator Primarul municipiului 

Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu –  C2 și C4; 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei unităților de învățământ 

preuniversitar din municipiul Roman pentru anul școlar 2025 -

2026- iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu –  C4 și C5;  

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei finale de priorități pentru 

anul 2025 în vederea repartizării locuințelor sociale- iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu –  C1 și 

C4; 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Metodologiei de evaluare a 

nevoilor comunității în vederea organizării serviciilor sociale 

pentru persoanele vârstnice din UAT Municipiul Roman- iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu –  C1 și 

C4; 

13. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului 

Local în Consiliile de Administrație ale unităților de învățământ 

preuniversitar din municipiul Roman- iniţiator Primarul municipiului 

Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu –  C4 și C5; 

14. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului 

Local în Comisiile de Evaluare și Asigurare a Calității  ale unităților de 

învățământ preuniversitar din municipiul Roman- iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu –  C4 și C5; 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea structurii și componenței unor 

Comisii și desemnarea reprezentanților Consiliului Local al 

municipiului Roman în aceste Comisii - iniţiator Primarul municipiului 

Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu –  C3 și C4; 

16. Proiect de hotărâre privind rectificarea unui titlu de proprietate- 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu –  

C2 și C4; 

 

 

 
 

   Primarul Municipiului Roman,                  AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

       Laurențiu-Dan LEOREANU               Secretarul general al Municipiului Roman, 

                                                             Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

C1 – Comisia pentru buget-finanţe; 

C2 – Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului; 

C3 – Comisia pentru administraţie publică locală sport şi turism; 

C4 – Comisia juridică;  

C5 – Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret;  


